

الناهض: «بيتك» التركي يتميز بجودة أصوله ومحفظة تمويلية عالية



م.الناهض

وهو ما يؤثر سلباً على بعض القطاعات الاقتصادية في تركيا مبيّناً ان الاقتصاد التركي سيشهد استقراراً ونموً جيداً على المستويين المتوسط والطويل لانه يركز على عناصر الاقتصاد الحقيقي والانتاجية.

وأشار الى ان لدى (بيتك) التركي بنك تابع في ألمانيا الامر الذي يقلل من نسب المخاطر بسبب التنوع الجغرافي والتنوع في محفظة التمويل ذات الجودة العالية الى جانب انتشار الجغرافي لمجموعة في الكويت وماليزيا والبحرين.

كافة التدابير والإجراءات اللازمة للحد من انخفاض قيمة العملة التركية من خلال تحركات جديدة من قبل الحكومة التركية والبنك المركزي التركي والسلطات المعنية للخروج من الأزمة. وأوضح الناهض ان النمو المستدام الذي يحققه (بيتك) التركي يشكل مصداقاً قوية لمواجهة انخفاض قيمة العملة التركية مبيّناً ان الاقتصاد التركي يعزز مشاريع البنية التحتية والتعليم والصحة والاستثمارات الغفاري. وتوقع ان يتباطأ الاستثمار في تركيا على المدى القصير

أكد الرئيس التنفيذي للمجموعة في بيت التمويل الكويتي (بيتك) مازن الناهض أمس الثلاثاء ان (بيتك) التركي يتمتع بجودة أصول عالية بفضل التنوع الاقتصادي في محفظة التمويل. وقال الناهض في تصريح صحفي ان سياسات (بيتك) التركي التحوطية جيدة لمواجهة التحديات على أزمة البيرة التركية الراهنة مبيّناً ان (بيتك) يراقب ويتابع عن كثب مجريات الأحداث في تركيا.

وذكر انه لا بد من اتخاذ

مؤشرات البورصة تستعيد عافيتها وتتلون بـ «الأخضر»

فخانت (عمار) و(وريسة ت) و(أسس) و(مراكز) و(اسيكو). وتطيق شركة بورصة الكويت حالياً المرحلة الثانية لتطوير السوق التي تتضمن تقسيمه إلى ثلاثة أسواق منها السوق الأول ويستهدف الشركات ذات السيولة العالية والقيمة السوقية المتوسطة إلى الكبيرة. وتخفض الشركات المدرجة ضمن السوق الأول إلى مراجعة سنوية مما يترتب عليه استبعاد شركات وترقية أخرى توابك المعايير الفنية على أن تنقل المستعدة إلى السوق الرئيسي أو سوق المزادات.

ويتضمن السوق الرئيسي الشركات ذات السيولة الجيدة التي تجعلها قادرة على التداول مع ضرورة توافقها مع شروط الإدراج للعمول بها في حين تخضع مكونات السوق للمراجعة السنوية أيضاً للمأكد من موافقتها للمتطلبات.

أما سوق المزادات فهو للشركات التي لا تستوفي شروط السوقين الأول والرئيسي والسلع ذات السيولة المنخفضة والمواضعة قياساً لأليات العرض والطلب الخطية.



ارتفاع جماعي للمؤشرات

و(العبد) و(سفن) و(الأنظمة) و(يوباك) الأكثر ارتفاعاً في حين كانت أسهم (بيتك) و(سفن) و(وطني) و(زين) و(اجيليني) الأكثر تداولاً أما الأكثر انخفاضاً

قامت الشركة(التجارية) بإتمام شراء أسهم بقيمة 207,887,887 بـ 56ر3 فلس علاوة على متابعة اعادة شركة (صيرفة) للتداول. وكانت شركات (كبيك)

(معادن) و (رماية) و (صيرفة) و (عربي قابضة) وإعلان شركة (التجارية العقارية) شراء أسهم شركة الكويتية للمنتزعات بقيمة 357,500 يسعر 56,6ر فلس كما

انتهت بورصة الكويت أمس الثلاثاء جلسة تعاملاتها على ارتفاع المؤشر العام 35ر3 نقطة ليبلغ مستوى 5217 نقطة بنسبة ارتفاع 0,06 في المئة. وبلغت كميات تداولات المؤشر 105,8 مليون سهم تمت من خلال 5302 صفقة نقدية بقيمة 17,4 مليون دينار كويتي (نحو 57,3 مليون دولار أمريكي).

وارتفع مؤشر السوق الرئيسي 35ر9 نقطة ليصل إلى مستوى 4927 نقطة وبنسبة ارتفاع 0,19 في المئة من خلال كمية أسهم بلغت 77,5 مليون سهم تمت عبر 2876 صفقة نقدية بقيمة 6,2 مليون دينار (نحو 20,4 مليون دولار).

كما ارتفع مؤشر السوق الأول 0,07 نقطة ليصل إلى مستوى 5378 نقطة من خلال كمية أسهم بلغت 28,3 مليون سهم تمت عبر 2426 صفقة بقيمة 11,2 مليون دينار (نحو 36,8 مليون دولار).

وتابع المتعاملون خلال جلسة أمس اعلان النتائج المالية للنصف الأول خلال عام 2018 للشركات و (كيلا) و (جي اف انش) و (الإثمار) و

الأرباح التشغيلية لطيران الجزيرة تنمو 11.7 في المئة خلال النصف الأول

الحاد في أسعار الوقود في نفس الفترة، إلا أنه يسرنا في مجلس الإدارة أن ترى أن الجهود والاستثمارات المبذولة خلال العامين 2017 و2018 قديرات تجني ثمارها من جذب المزيد من المسافرين للإقبال على شركة طيران الجزيرة. فمن هذه الاستثمارات، قيامنا في النصف الأول من العام 2018 بإضافة طائرتين جديدتان من طراز «إيرباص A320» إلى أسطول طائرتنا، إحداهما من طراز «إيرباص A320 NEO» وهي من أحدث الطائرات وأكثرها تطوراً. وأطلقنا سلسلة من المبادرات والاستثمارات كان أبرزها تشغيل مبنى ركاب طيران الجزيرة المتطور والخاص بمسافريها في مايو 2018 ليكون أول مبنى ركاب مملوك بالكامل لشركة طيران من القطاع الخاص في الكويت والشرق الأوسط. كما أطلقنا خمس وجهات جديدة، وتمكنت الشركة من الاستحواذ على نسبة 40% من الحصة السوقية في ثلاث من هذه الوجهات. وفيما يخص تطلعاتنا للفترة المقبلة من العام، فإننا نرى أن هذه الفترة واعدة بتحقيق موسم صيفي نشط للغاية..»



طيران الجزيرة

أسطول الطائرات 14.0 ساعة مرتفعاً بنسبة 36,9% عن الربع الثاني من العام 2017 • بلغ معدل إشغال المقاعد 74.7% مرتفعاً بنسبة 2.8% عن النصف الأول من العام 2017 • بلغت الأرباح الصافية 1.8 مليون دك، منخفضة بنسبة 23.6% عن الربع الثاني من العام 2017 • بلغ عدد الركاب على متن شركة طيران الجزيرة 490,409 مسافراً. مرتفعاً بنسبة 56.2% عن الربع الثاني من العام 2017 • بلغ معدل استخدام

1.8 مليون دك، منخفضة بنسبة 19.4% عن الربع الثاني من العام 2017 • بلغت الأرباح الصافية 1.8 مليون دك، منخفضة بنسبة 23.6% عن الربع الثاني من العام 2017 • بلغ عدد الركاب على متن شركة طيران الجزيرة 490,409 مسافراً. مرتفعاً بنسبة 56.2% عن الربع الثاني من العام 2017 • بلغ معدل استخدام

2017 • بلغ معدل إشغال المقاعد 74.7% مرتفعاً بنسبة 2.8% عن النصف الأول من العام 2017 • بلغت الإيرادات التشغيلية والتشغيلية للربع الثاني من العام 2018: • بلغت الإيرادات التشغيلية 20.1 مليون دك، مرتفعة بنسبة 43.3% عن الربع الثاني من العام 2017 • بلغت الأرباح التشغيلية

أعلنت أمس شركة طيران الجزيرة عن نتائجها المالية للنصف الأول من العام 2018، محققة نمواً قوياً في الإيرادات بنسبة 43% ونمواً في عدد الركاب بنسبة 50% في النصف الأول من العام بعد إطلاق سلسلة وجهات جديدة ومراقف جديدة تخدم جميع المسافرين. أبرز النتائج المالية والتشغيلية للنصف الأول من العام 2018:

• بلغت الإيرادات التشغيلية 34.4 مليون دك، مرتفعة بنسبة 43.0% عن النصف الأول من العام 2017 • بلغت الأرباح التشغيلية 1.3 مليون دك، مرتفعة بنسبة 11.7% عن النصف الأول من العام 2017 • بلغت الأرباح الصافية 1.4 مليون دك، مرتفعة بنسبة 6.4% عن النصف الأول من العام 2017 • بلغ عدد الركاب على متن شركة طيران الجزيرة 894,172 مسافراً. مرتفعاً بنسبة 50% عن النصف الأول من العام 2017 • بلغ معدل استخدام أسطول الطائرات 12.9 ساعة مرتفعاً بنسبة 31.7% عن النصف الأول من العام

الى الخارج بعد تراجع دام ربعين للعود. قيمتها مرة أخرى إلى مليار دينار (نحو 3.3 مليار دولار).

وأشار الى انه من الممكن تفسير ارتفاع تحويلات العمالة الى الخارج الى عدة عوامل كزيادة عدم اليقين بشأن توظيف العمالة الوافدة وتكاليف المعيشة في ظل جهود "الكويت" المكثفة والضرائب التي كانت مقترحة في الربع الأول ولم تتحقق.

ولفت الى تراجع عجز الحساب المالي من 4 مليارات دينار (نحو 13.2 مليار دولار) في الربع الرابع من العام 2017 ليصل الى 1.8 مليار دينار (نحو 4.6 مليار دولار) في الربع الأول من العام 2018. وبين ان قوة رصيد الاستثمار الاجنبي المباشر ساهمت في التعويض بشكل كبير عن صافي التدفقات الخارجية من المحافظ المالية وذلك نتيجة لعمليات تصفية المساهمات من قبل المقيمين في الخارج.

يعود إلى ارتفاع مئوسط سعر خام التصدير الكويتي 63 دولار للبرميل أي بزيادة قدرها 9 في المئة مقارنة بالربع السابق. وأوضح (الوطني) ان الصادرات غير النفطية تلقت دعماً من غير طلب الدول الاسيوية وارتفاع أسعار البتروكيماويات التي توابك إلى حد كبير تحركات أسعار النفط.

وبين ان العجز في ميزان الخدمات اتسع إلى 1.9 مليار دينار (نحو 6.2 مليار دولار) حيث ساعدت الخطة المالية التوسعية وارتفاع أسعار النفط على دعم الثقة المحلية كما جاء النمو في خدمات السفر في حين ساهم الانسحاب بتنفيذ مشاريع التنمية (مشاريع البنية التحتية والمشاريع الإدارية) في تزايد الطلب على قطاع البناء والخدمات الحكومية. وقال ان الدخل الاستثماري تراجع في الربع الثاني على التوالي متأثراً بإداء الأسهم العالية المتذبذب وارتفعت تحويلات العمالة الوافدة

قال بنك الكويت الوطني أمس الثلاثاء ان فائض الحساب الجاري في الربع الأول من العام 2018 ارتفع من 1.2 مليار دينار كويتي (نحو 3.9 مليار دولار أمريكي) في الربع الرابع من 2017 ليصل إلى 1.7 مليار دينار (نحو 5.6 مليار دولار). وأضاف الوطني في موجزه الاقتصادي الصادر بشأن (ميزان المدفوعات) ان الفائض التجاري (الفرق بين قيمة الواردات والصادرات) في الربع الأول من العام 2018 ارتفع إلى 4.3 مليار دينار (نحو 11 مليار دولار) مقارنة بـ 2.3 مليار دينار (نحو 7.5 مليار دولار) في الربع الرابع من العام السابق ويرجع ذلك إلى ارتفاع إيرادات الصادرات النفطية وغير النفطية. وأشار إلى زيادة الإيرادات النفطية بواقع 193 مليون دينار (نحو 636 مليون دولار) خلال الربع الأول للبلغ 4.8 مليار دينار (نحو 14.5 مليار دولار) وذلك

«ايفا للفنادق» تحقق 3.2 ملايين دينار أرباحاً صافية في النصف الأول

دينار (نحو 741,8 دولار) لنفس الفترة من 2017. يذكر ان (ايفا للفنادق) تأسست عام 1995 وأدرجت في سوق الكويت للأوراق المالية (البورصة) عام 2006 ومن أغراضها شراء وبيع العقارات والأراضي وتنطویرها لحساب الشركة داخل أو خارج الكويت وإنشاء وتشغيل والشجاعة واستئجار واستثمار الفنادق والنوادي والمتنيمات والمنجعات السياحية والصحية و غيرها.

مليون دينار (نحو 193,2 دولار) لفترة الأشهر الستة المنتهية في 30 يونيو 2018 مقارنة بـ 60,7 مليون دينار (نحو 199,8 دولار) للفترة ذاتها من 2017. وأضاف ان إجمالي الموجودات بلغ 290,7 (نحو 957,3 دولار) في عام 2018 مقارنة بـ 291 (نحو 960 مليون دولار) في 2017 حين بلغت المطلوبات 23,2 مليون دينار (نحو 764,8) للنصف الأول من 2018 مقارنة بـ 225,3 مليون

أعلنت شركة (ايفا للفنادق) الكويتية أمس الثلاثاء تحقيقها أرباح بلغت 3,293 مليون دينار (نحو 10,8 مليون دولار أمريكي) في النصف الأول من 2018 بربحية 5,4ر فلس للسهم الواحد مقارنة بـ 2,843 مليون دينار (نحو 9,3 مليون دولار) بربحية 4,6ر فلس للسهم لذات الفترة من 2017.

وقالت الشركة في بيان لها على الموقع الإلكتروني لبورصة الكويت ان إجمالي حقوق المساهمين بلغ 58,7

دولار) وشهادة واحدة لأستراليا. وذكرت ان المواد المصدرة شملت اكياسا ورقية وعلب كرتون فارغة وفنان زجاجية وحبيبات بلاستيكية ومواد غذائية وعصائر ومعلجات وحلويات والاصصاف والايلاف الزجاجية وغير ذلك.

الصادرة للدول الاسيوية بلغت 412 بقيمة 4رأ مليون دينار (نحو 13 مليون دولار) في حين أصدرت 51 شهادة للدول الأفريقية بقيمة 1,2 مليون دينار (نحو 3,9 مليون دولار) و58 شهادة للدول الأوروبية بقيمة 3,5 مليون دينار (نحو 11,5 مليون

الف دولار). وقالت التجارة في بيان لوكالة الأنباء الكويتية ان قطاع المنظمات الدولية والتجارة الخارجية أصدرت 66 شهادة منشأ للصادرات الوطنية للدول الأجنبية و456 للدول العربية خلال شهر يوليو الماضي. وأضافت ان عدد الشهادات

أعلنت وزارة التجارة والصناعة الكويتية اصدار 522 شهادة منشأ للصادرات الوطنية للدول العربية والأجنبية بقيمة 8,8 مليون دينار كويتي (نحو 28,9 مليون دولار أمريكي) وانجاز 2241 معاملة خاصة بالعلامات التجارية بلغت قيمتها 246 ألف دينار (نحو 810